representa violação direta de direitos humanos, sobretudo em territórios onde ausência de políticas 

públicas amplia desigualdades. 

4 CONSIDERAÇÕES FINAIS  

Conclui-se, portanto, que a constitucionalização do Direito ambiental fora um marco de suma 

importância, bem como, histórico, haja vista, após 488 (quatrocentos e oitenta e oito anos) após o 

re(descobrimento) do Brasil houve de fato a consagração desses direitos na Constituição da República 

Federativa do Brasil, trazendo com isso, principalmente, a ideia de que, sem um meio ambiente 

ecologicamente equilibrado, é impossível a real aplicação do princípio da dignidade da pessoa humana.